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 ÚVOD

Termín kvalita života je zkoumán již od druhé poloviny minulého století.

Předmětem zájmu byla hlavně na samém počátku materiální stránka života společnosti.

Postupem času došlo ale k odklonu od tohoto tématu a výzkum se zaměřil spíše na

nemateriální stránku, tedy subjektivní hodnocení kvality života a to samotným jedincem.

Problematika kvality života se dotýká nejrůznějších vědních oborů od filosofie,

sociologie, ekonomie přes medicínu až po psychologii. V současnosti můžeme najít mnoho

knih a článků, které se kvalitou života zabývají z různých úhlů pohledu. Avšak při

definování samotného pojmu se jednotliví autoři neustále rozchází. Společným základem

je fakt, že pojem kvality života má zohledňovat informace o fyzickém, psychickém i

sociálním stavu daného jedince. Důležitou roli zde hrají základní potřeby, které má každý

člověk, ať už se jedná o potřeby vědomé či nevědomé, všechny jsou ovlivňovány

pohlavím, věkem, vzděláním či rodinou a ekonomickou situací.

Tuto diplomovou práci tvoří dvě části – část teoretická a část praktická. Teoretická

část pojednává o základní problematice pojmu „kvality života“. Vysvětluje význam tohoto

termínu, přináší přístupy jeho vymezení a informuje o modelech měření. Pozornost je

taktéž věnována well-beingu a zdraví, které ke kvalitě života neodmyslitelně patří a tvoří

její nedílnou součást. Mimoto je v teoretické části věnovaná značná část stáří a stárnutí a

jeho vlivu na lidského jedince. Stejně tak důležitá je na tomto místě i životospráva, která je

dále specifikována především na následující oblasti: prevence lidského zdraví, výživa a

pohybová aktivita ve stáří. Jednu z podkapitol teoretické části tvoří také kondiční příprava

staršího organismu, kde jsou uvedeny nejrůznější cviky vhodné pro jedince tohoto věku.

Praktickou část tvoří výzkum získaných informací o kvalitě života seniorů.

Informace byly získány za pomoci dotazníku vlastní konstrukce, který se týká pěti dílčích

oblastí (životní prostředí, místo bydliště, well-being a zdraví, základní potřeby a kognitivní

změny). Každý ze čtyřiceti výroků v dotazníku nabízí škálu odpovědí. Ve vyhodnocení ke

každému výroku následně přísluší dva dílčí grafy, které hodnotí danou problematiku

jednak u seniorů z domů s pečovatelskou službou a jednak u seniorů žijících ve vlastní

domácnosti. U každého výroku je dále celkové vyhodnocení, které je doplněno o slovní

komentář.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kvalita života a její význam

Smysl existence člověka tvoří čím dál tím více život sám. Chceme-li definovat

termín kvalita života, musíme se nutně ohlédnout zpět do minulosti na historické,

společenské a kulturní změny, které se v daném společenství odehrávaly. Význam termínu

je značně rozsáhlý (komplexní a multidimenzionální). Promítá se zde pohled několika

oborů od filosofie, sociologie, ekonomie, přes medicínu až po psychologii.

V psychologii bývá pojem kvality života spojován s termínem osobní pohoda nebo

též well-being. Jedná se o dlouhodobý emoční stav, při němž je jedinec spokojený se svým

životem. Osobní pohoda by měla být časově stabilní a konzistentní v nejrůznějších

situacích. Důležitou roli zde hrají morální zásady. Osobní pohoda je pomyslně tvořena

třemi komponentami: životní spokojeností, morálkou a štěstím. Člověk se cítí spokojeně,

dosahuje-li svých cílů a má-li kolem sebe lidi, kterým může důvěřovat. Štěstí bývá

označováno jako emoční reakce na každodenní život. Jak již bylo zmíněno, jedná se o

dlouhodobý emoční stav, tedy prožitek trvající spíše týdny než krátké časové okamžiky.

Osobní pohoda spadá do pomezí afektů, nálad a osobnostních rysů.

Ze sociologického pohledu působí na kvalitu života mimo individuálních faktorů

též faktory společenské. Velmi významná je kultura a fakt, zdali je člověk zdravý. Důležitý

je ale i věk, zaměstnání a mobilita.

Podle zdravotnického pohledu představuje právě zdraví jednu z nejvýznamnějších

hodnot lidské společnosti. Tato hodnota je uznávána prakticky ve všech dobách a

kulturách. Často bývá zdraví chápáno jako opak nemoci. Z toho by plynulo, že se jedná o

dvě protichůdné kvality. Zdraví je však zapotřebí chápat jako stav naprosté tělesné,

duševní i sociální pohody. Při vymezení pojmu bychom se tedy neměli omezovat pouze na

nepřítomnost nemoci, ale pracovat i s ostatními neméně důležitými rovinami. Zdraví je

proto jevem bio-psycho-sociálním.

Filozofie klade nejvyšší důraz na smysluplnost života. Jde zde především o to, aby

život někam směřoval, což souvisí samozřejmě s cíly, které si každý jedinec stanovuje.

Obecně stanovený cíl se stává ukazatelem smysluplnosti života jako takového a zvnitřňuje

se ve svědomí. To jedinci říká, co dělat a co naopak ne.
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 Z těchto zmíněných společenskovědních definic je patrné, že termín kvality života

se týká především pochopení lidské existence a smyslu života pro člověka jako

individuum. Pojem kvalita života v sobě nezahrnuje jen individuální životní styl či způsob

života, ale i životní podmínky větších skupin nebo společností jako jednoho celku.

Důležitými veličinami, prostřednictvím kterých můžeme na kvalitu života nahlížet, jsou

materiální a nemateriální stránky lidského života. I přes značnou nejednotnost existují

shodné momenty. Jedná se o fakt, že kvalita života je multidimenzionální veličina.

Zohledňuje údaje o psychosociálním stavu individua, tedy faktory jako věk, pohlaví,

vzdělání, společenský status, hodnoty jedince i jeho ekonomickou situaci (subjektivní

posouzení vlastní životní situace).

Termín kvalita života se objevuje již od druhé poloviny minulého století. Od té

doby je zkoumán v různých vědních disciplínách. Vymezení kvality života je velmi

různorodé. Existují jak obecné definice, např. schopnost seberealizace, tak komplexnější

definice, ty se pak zaměřují na nějaký specifický životní aspekt. První zmínka o tomto

termínu je z roku 1920. Tehdy jej ve své práci použil Pigou. V dnešní době se můžeme

setkat s mnoha publikacemi, řešícími tuto problematiku. Ale při vymezení přesné definice

mezi jednotlivými autory neustále panuje nejednoznačnost. Chybí zde univerzální platná

definice. Předmět zájmu se postupem času přesunul od materiální stránky života

společnosti jako celku k nematerialistickým stránkám, kde je kladen důraz na vnímání a

hodnocení kvality života samotného individua.

J. Džuka (2004) rozlišuje mezi subjektivní kvalitou života a subjektivní pohodou.

Subjektivní kvalita života hodnotí individuální podmínky života určité osoby. V případě

subjektivní pohody jde o emocionální hodnocení podmínek vlastního života, tzn., jakou

frekvenci mají pozitivní a negativní emoce. Přičemž objektivní kvalita života tedy

objektivní podmínky života určité osoby nejsou objektem psychologického výzkumu.

Kvalita života je velmi složitým a širokým pojmem. Je evidentně velmi komplexní

a taktéž multidimenzionální, z tohoto důvodu také těžko uchopitelný. Snaží se pochopit

lidskou existenci a její smysl, hledá faktory, které ovlivňují samotné bytí. Bere v potaz

nejen stránku materiální, psychologickou, duchovní a sociální, ale i další klíčové podmínky

pro šťastný a zdravý život jedince. Komplexnost je zajištěna důrazem jak na vnější, tak na

vnitřní rozměry člověka.
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 Můžeme rozlišovat mezi třemi základními kvalitami lidského života – hmotnou,

prožitkovou a volnou. O hmotné kvalitě života mluvíme v tělesném rozměru. O prožitkové

v rozměru duševním a o volné v duchovním nebo existencionálním. Každá z těchto

dimenzí je ovlivňována jinými pohnutkami a nástroji, které se v daném rozměru uplatňují.

Vnitřní rozměry člověka - kvality (stránky, dimenze) lidského života – jejich motivační

vodítka a hodnotové zacílení ve vztahu člověka ke světu a k sobě samému.

(zdroj: https://docs.google.com)
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(osobní)

PROSPĚCH

+ ZDAR

Tělesné zdraví = soulad a výkonnost tělesných funkcí; převládá docilování rovnováhy

mezi nároky a výkony tělesných funkcí

Duševní štěstí = radost ze života a úspěšnost v něm; převládá prosazování převahy

vlastních záměrů vůči prostředí


[…]


seniorů žije ve funkční rodině, stejnému počtu respondentů je poskytována opora a to nejen

od rodiny, ale i od přátel. Kromě toho 59 z 80 oslovených osob hodnotí své osobní vztahy

velmi pozitivně. Dalších 17 je s nimi téměř spokojeno. Jen 4 osoby uvedli, že jsou spíše

nespokojeni nebo úplně nespokojeni se svými osobními vztahy.

Jak již bylo řečeno, úspěšné stárnutí koresponduje se zásadami duševní hygieny –

tzn. například s dostatkem spánku a odpočinku. Dostatek odpočinku je samozřejmostí pro

94% všech dotázaných seniorů. Jen 6% nemá odpočinku dostatek. Vyvážená strava je

základní složkou zdravotní prevence všeobecně. Výzkumem bylo prokázáno, že

životospráva je ve větší míře dodržována ze strany seniorů z domů s pečovatelskou

službou. 92% z nich dodržuje pravidelně pitný režim a tito lidé si zároveň dokážou

vychutnat jídlo – tzn. jí klidně a na jídlo nespěchají. Senioři z vlastních domácností jsou

lepší ve vyhodnocení konzumace ovoce a zeleniny. Další velmi důležitou složkou duševní

hygieny je pohybová činnost. Pohyb přispívá k pozitivnímu postoji člověka k sobě

samému a mimo to je zdrojem radosti. Pohybovým aktivitám se podle průzkumu věnují

více senioři v domech s pečovatelskou službou. Z 80 dotázaných se pohybovým aktivitám

vůbec nevěnuje 23 dotázaných (tj. 29%).

Velmi důležitý je i fakt, aby měl člověk dostatek zájmů, které ho udrží aktivním.

Životní náplň by měla být tvořena jak fyzickou tak psychickou činností. Naprostá většina

oslovených seniorů potvrdila, že má dostatek příležitostí pro svoje zájmy. Jen jedna osoba

tuto příležitost nemá.
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 I přesto, že mezi dotázanými respondenty jsou i osoby, které nemají dostatek

energie pro běžný život (v tomto případě se jedná spíše o seniory z domů s pečovatelskou

službou – tvoří 38%, senioři ve vlastních domácnostech pouze 23%) jsou až na výjimky (4

osoby z 80) všichni spokojeni sami se sebou a tvrdí, že jejich život je baví a má smysl.

Celých 90% (tzn. 70 z 80) osloveným seniorů je spokojených s kvalitou svého života.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na kvalitu životu ve stáří. Práce samotná se

skládá ze dvou částí – z části teoretické a části praktické.

Teoretická část pojednává o základní problematice tohoto pojmu, vysvětluje

význam kvality života a vymezuje modely měření. Zaměřuje se také na stárnutí a jeho vliv

na člověka.

Praktickou část tvoří výzkum získaných informací o kvalitě života ve stáří. Vzorek

respondentů je tvořen dvěma skupinami. Jedná se o seniory z domů s pečovatelskou

službou a o seniory z vlastních domácností. Pozornost byla věnována i rozdílnosti

jednotlivých oblastí subjektivní kvality života mezi těmito skupinami. Informace byly

získány za pomoci vlastního dotazníku se škálovými otázkami. Tyti otázky jsou rozděleny

do pěti skupin, přičemž se každá skupina zabývá konkrétní oblastí kvality života.

RESUME

This Dissertation is focused on quality of life in old age. This thesis itself consists

of two parts – the theoretical and practical.

The theoretical part discusses the fundamental problems of the term; it explains the

importance of quality of life and identifies models of measuring. It is also focused on aging

and its impact on a human.

The practical part includes research information gathered on quality of life in old

age. The sample of respondents is composed of two groups. First, seniors living in day care

homes and second, seniors living in own homes. Attention was also paid to differences of

individual spheres of subjective quality of life among these groups. Information obtained

through own questionnaire with scale of questions. These questions are divided into five

groups, with each group deals with specific areas of quality of life.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - cvičení s gumovým pásem v sedu

- protahování svalů trupu

- posilování svalů mezilopatkových

- posilování svalů pletence ramenního

(Štilec, 2004, s. 46)

Příloha č. 2 – cvičení s overballem

- posilování břišních svalů

- posilování přímých břišních svalů

(Štilec, 2004, s. 49)
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Příloha č. 3 – test ohebnosti

(Štilec, 2004, s. 53)

Příloha č. 4 – pohyb pánve a správné sezení

Posadíme se uvolněně a vzpřímeně doprostřed židle, nohy spočívají chodidly na zemi, ruce

jsou na stehnech. V této pozici si představíme, že na sedadle židle je ciferník, kde číslice

12 je před námi, 6 za námi, 3 vpravo a 9 vlevo. Koncentrujeme svoji pozornost a

představivost.

Vnímáme tlak své pánve na střed ciferníku, pak posuneme pánev na číslo 12

s pocitem prohnutí v bederní části páteře. Obdobně posuneme pánev na 6 s vyhrbením

bederního úseku páteře a sledujeme, zda je pohyb páteře pouze

předozadní a nestáčí se do stran. Zaměříme se současně i na pohyb

hlavy, na její mírný posun nahoru a dolů.

Obdobně opakovaně posunujeme pánev z čísla 3 na 9 a opačně

a současně sledujeme, zda je hlava v klidu a jaké napětí pociťujeme
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v páteři. Postupně zmenšujeme rozsah pohybu a zastavíme se ve středové poloze.

Odpočineme si (Štilec, 2004, s. 73).

Příloha č. 5 – Pozdrav slunci (N = nádech, V = výdech)

1. V 7. N

2. N 8. V

3. V 9. N

4. N 10. V

5. V 11. N

6. N i V 12. V

(Štilec, 2004, s. 82)
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