Práci předložil(a) student(ka): **Veronika Žížková, učitelství pro SŠ, Nj-Ps**

Název práce: **Kvalita života ve stáří**

### 1. CÍL PRÁCE

Diplomová práce je zaměřena na dnes velmi aktuální problematiku kvality života ve stáří, která se v současné době začíná řešit na mnoha úrovních. Jednou z nich je oblast psychologie. Autorka chtěla poukázat na problémy stáří a stárnutí a zdůraznit důležitost kvalitního a plnohodnotného života i v tomto věku. Tento cíl se jí podařilo kvalitně zpracovanou teorií i promyšleným výzkumem v maximální míře naplnit.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Rozsáhlá diplomová práce je členěna na dvě rovnocenné části jak z hlediska svého rozsahu, tak i úrovní zpracování. Jak teoretická, tak praktická část jsou promyšleně a pečlivě zpracovány, obě části jsou vyvážené a logicky uspořádané. Teoretická východiska mapují nejpodstatnější otázky daného tématu a opírají se o vhodnou aktuální literaturu, s níž autorka dokáže dobře pracovat.

Výzkumné šetření je pojato jako sonda v konkrétní populaci seniorů za účelem zjištění percepce kvality života. Autorka se zaměřila na dostatečně velký vzorek dvou skupin respondentů – seniorů z domů s pečovatelskou službou a těch, kteří žijí ve vlastní domácnosti. Využila k tomu velmi zdařilého dotazníku vlastní konstrukce tvořeného 40 výroků. Dotazník je škálového charakteru se čtyřmi stupni škály, a umožňuje tak jemnější diferenciaci odpovědí. Interpretace výsledků vychází z jednotlivých oblastí života, do nichž jsou jednotlivá tvrzení rozdělena. Autorka kvantitativně i kvalitativně analyzuje zjištěná fakta, která v závěrečném shrnutí vyhodnocuje podle předem stanovených okruhů. Vše je provedeno velice erudovaně a precizně, což lze ostatně konstatovat o úrovni celé diplomové práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální vykazuje práce též velmi pěknou úroveň. Barevné grafy umocňují celkový pozitivní dojem z práce a vhodným způsobem názorně dokreslují interpretované údaje. Autorka též správně využívá odkazů na studovanou literaturu včetně internetových zdrojů. Podařilo se jí shromáždit celou řadu publikací vztahujících se konkrétně k námětu práce. Zajímavé jsou i přílohy s obrázky různých typů cvičení ve stáří. Také jazykový projev je na úrovni.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je přínosem k mapování této v současnosti tak aktuální problematiky, poskytuje zajímavé informace jak v rovině teoretické, tak i z hlediska zdařile provedeného výzkumného šetření. Autorka prokázala značnou schopnost samostatného řešení výzkumného projektu, dokázala se dobře orientovat v teorii a proniknout do hloubky problému. Celá práce je dokladem její píle, iniciativnosti a schopnosti samostatné tvůrčí práce. Doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ**

Jaká doporučení považujete za důležitá z hlediska plnohodnotného života ve stáří?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Datum: 11.5.2012

Podpis: PhDr. A. Aišmanová
vedoucí práce